
 

 
 
 

DYDD LLUN, 13 RHAGFYR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO  A 
GYNHELIR AM 10.00 YB, DYDD GWENER, 17EG RHAGFYR, 2021 
ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

AELODAETH 
8 AELOD O’R CYNGOR A 1 AELOD ALLANOL A PHLEIDLAIS 

 

 

GRŴP PLAID CYMRU(4) 

   
1. Cynghorydd Kim Broom 

2. Cynghorydd Karen Davies 
3. Cynghorydd Gareth John 

4. Cynghorydd Elwyn Williams 

 

GRŴP LLAFUR (2) 

   
1. Cynghorydd Tina Higgins [Cadeirydd] 
2. Cynghorydd  Bill Thomas 

   

GRŴP ANNIBYNNOL(1) 

   

1. Cynghorydd Giles Morgan [Is-Gadeirydd] 
 

   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD (1) 
 

1. Cynghorydd Louvain Roberts 
   
AELOD ALLANOL A PHLEIDLAIS 

(Cyfnod y penodiad - tan etholiadau Llywodraeth Leol ym Mai 2022/ 

 
 
1. Mrs Julie James  

  
 

 



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. PENODI LLEYGWYR I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO  

5 - 14 

4. ADRODDIADAU CYNNYDD:-   

4 .1 ADRODDIAD DIWEDDARU RHEOLI POBL. 15 - 28 

4 .2 ARCHWILIO CYMRU: ADOLYGIAD O WASANAETHAU 
CYNLLUNIO - CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 

29 - 62 

5. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO 
MEWNOL 2021/22  

63 - 72 

6. ADRODDIAD AWDIT CYMRU: ADFYWIO CANOL TREFI YNG 
NGHYMRU.  

73 - 136 

7. CYNNYDD O RAN ARGYMHELLION YR ADRODDIAD 
RHEOLEIDDIO.  

137 - 162 

8. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO.  

163 - 168 

9. COFNODION GRWPIAU PERTHNASOL I'R PWYLLGOR 
LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO:-  

169 - 170 

9 .1 COFNODION Y GRWP LLYWIO RHEOLI RISK - 11EG 
TACHWEDD 2021 

171 - 174 

9 .2 GRWP LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL - 17EG MEDI 
2021 

175 - 184 

9 .3 PANEL GRANTIAU - 7FED MEHEFIN 2021 185 - 188 

9 .4 PANEL GRANTIAU  - 11/10/2021 189 - 194 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 12FED 
HYDREF 2021.  

195 - 204 

11. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD.   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIADAU SY’N YMWNEUD Â’R 
MATERION CANLYNOL GAN EU FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH 
EITHRIEDIG FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFFAU 12 A 13 O RAN 
4 O ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I 
DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT 
WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y PWYLLGOR AR 
ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL 

 



 

Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATERION HYN YN BREIFAT, 
GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD 
TRAFODAETH O’R FATH. 

 

12. ADRODDIAD ARCHWILIAD MEWNOL - UNED BRESWYL 
GARREG LWYD.  

205 - 214 

13. ADRODDIAD ARCHWILIAD MEWNOL - FFRAMWAITH 
GWASANAETHU AC ADFER BOELERI DOMESTIG.  

215 - 224 

 
 
 
 
 
 



 

 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 

17 Rhagfyr 2021 

 

PENODI LLEYGWYR I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

1) Nodi'r gofyniad newydd sy'n deillio o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 i un rhan o dair o aelodaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
gynnwys lleygwyr ac i'r Pwyllgor gael ei gadeirio gan leygwr o fis Mai 2022. 

2) Argymell i'r Cyngor yr opsiwn a ffefrir gan y Pwyllgor o ran maint y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio er mwyn bodloni'r gymhareb aelodau/lleygwyr. 

3) Cymeradwyo'r trefniadau ar gyfer recriwtio lleygwyr i fodloni'r gofyniad hwn  

 

Y Rhesymau:  
 
Mae Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, yn ei gwneud yn ofynnol i aelodau'r 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio fod yn leygwyr ac i leygwr gael ei benodi'n Gadeirydd y 
Pwyllgor. Mae'r adroddiad hwn yn amlinellu'r trefniadau ar gyfer maint y pwyllgor, a'r trefniadau 
ar gyfer penodi'r lleygwyr ychwanegol yn barod i'r gofyniad hwn yn y Ddeddf a ddaw i rym ar 5 
Mai 2022  

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol AMHERTHNASOL    

Angen i'r Cabinet wneud penderfyniad NAC OES  

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad OES (Argymhelliad 2)     

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd David Jenkins (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Prif Weithredwr & 
Gwasanethau Corfforaethol. 

 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees Jones 
Helen Pugh 

Awdur yr Adroddiad: 

 
Caroline Powell 

Gaynor Morgan 
 

 

 

Swyddi: 

 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  
Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfio Ariannol 
 
 
Prif Archwilydd 
Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd 

 

Cyfeiriad ebost:- 
 
E-bost: 
LRJones@sirgar.gov.uk 
 
E-bost: 
 hlpugh@sirgar.gov.uk 
 
 
capowell@sirgar.gov.uk 
GMorgan@carmarthenshire.
gov.uk 

 

 
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:LRJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:LRJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:capowell@carmarthenshire.gov.uk
mailto:GMorgan@carmarthenshire.gov.uk
mailto:GMorgan@carmarthenshire.gov.uk


 

 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE 
17TH DECEMBER 2021 

 

 
APPOINTMENT OF LAY PERSONS TO THE GOVERNANCE AND 

AUDIT COMMITTE 

 
On the 26th March 2021 the Committee considered a report on changes to the Governance and 
Audit Committee as a result of the provisions within the Local Government and Elections (Wales) 
Act 2021.  That report made reference to the requirement to increase the number of lay members 
to one third of the Committee and for a  lay person to be appointed as Committee Chair (coming 
into force in May 2022). 
 
The Governance and Audit Committee currently comprises 8 members plus one external 
member with voting rights, so if the Committee is to remain at 8 members, this will result in a 
reduction in elected members to 
[...]

 
 
 

Archwilio Cymru: Adolygiad o Wasanaethau Cynllunio – Cyngor 
Sir Caerfyrddin 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

1. Nodi'r cynnydd a wnaed gan Gyngor Sir Caerfyrddin mewn ymateb i argymhellion 
Archwilio Cymru 

Y Rhesymau:  
Cynhaliodd Archwilio Cymru yr adolygiad o wasanaethau cynllunio Cyngor Sir Caerfyrddin yn 
dilyn eu gwaith Sicrwydd a Risg a nododd fod y gwasanaeth yn risg bosibl. 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol:   Amherthnasol 

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: Amherthnasol  
 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: Amherthnasol 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Cyng. 
Mair Stephens, Dirprwy Arweinydd a Cyng. Philip Hughes, Aelod Cabinet yn gyfrifol am 
Orfodaeth Cyllunio. 
 

Y Gyfarwyddiaeth:  
Amgylchedd  
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Noelwyn Daniel 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Noelwyn Daniel 

Swyddi: 
Pennaeth Dros Dro Cynllunio  

Rhif ffôn:  
01267 226270 
 
Cyfeiriad e-bost:  
 NDaniel@sirgar.gov.uk  

 
  

Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

Rhagfyr 17ddeg 2021 

Tudalen 29

Eitem Rhif  4.2

mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk


 

Governance & Audit Committee 
17TH DECEMBER 2021 

 

Audit Wales: Review of Planning Services – Carmarthenshire County 

Council 

The Audit Wales review sought to answer the question: Is the planning service meeting its own 
objectives, and supporting the Council in the delivery of its overall objectives? 
 
Overall, Audit Wales found that: Significant and long-standing performance issues in the 
planning service need to be urgently addressed to help support delivery of the Council’s 
ambitions. They came to this conclusion because: 

• the Council’s current arrangements for determining major planning applications need 
strengthening to help it achieve its regeneration ambitions; 

• long-standing, significant performance issues in development management and planning 
enforcement are undermining effective service delivery; and 

• 
[...]


NUMBER OF RECOMMENDATIONS OVERALL ASSURANCE 

Priority 1- Fundamental Weaknesses 0 

Acceptable Priority 2 – Strengthen Existing Controls  2 

Priority 3 – Minor Issues 1 

 

 

Tudalen 72



 

 
 
 

 

Yr aelod o'r cabinet sy'n gyfrifol am y portffolio:-  

Cyng. Emlyn Dole (Arweinydd)  
 

Y Gyfarwyddiaeth:  
 

Swyddi: 
 

Rhifau ffôn: / Cyfeiriadau E-bost: 

Adran Prif Weithredwr   
Jason Jones 
  

Pennaeth Adfywio JaJones@sirgar.gov.uk 
 

Awdur yr Adroddiad:   
Stuart Walters Rheolwr Datblygu 

Economaidd 
SWalters@sirgar.gov 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRODDIAD AWDIT CYMRU: ADFYWIO CANOL TREFI YNG NGHYMRU 

 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

1. Ystyried canfyddiadau ac argymhellion adroddiad cenedlaethol Archwilio Cymru. 
2. Ystyried ymateb Cyngor Sir Caerfyrddin i argymhellion yr adroddiad cenedlaethol sy'n 

berthnasol i'r Cyngor 
 

Y Rhesymau:  
 

 Mae gennym ddyletswydd i ystyried argymhellion yr adroddiad rheoleiddiol 

Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
17/ 12/ 2021 

 

Tudalen 73

Eitem Rhif  6

mailto:JaJones@sirgar.gov.uk
mailto:SWalters@sirgar.gov


 

EXECUTIVE SUMMARY 
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

17/12/2021 
Audit Wales Report: Regenerating Town Centres in Wales 

 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 

 

This national report contains calls for all levels of government to step up to help make town 
centres sustainable. 
It concludes that: 

 the growth in out-of-town retail, the progressive loss of ‘essential services’ from town 
centres – banks, post offices and public services – and the growth in online shopping have 
contributed to a steady decline in many town centres. And the pandemic has added to these 

problems. 

 local authorities are well-placed to prioritise and lead on place planning but need to be clear 
on the purpose of their town centres and involve public sector partners, the thi
[...]
hin rural Carmarthenshire. 

 

 

 
11.0 
 

 
AOB 
 
• Work is still being undertaken by the TIC Team on 

the use of electronic signatures.  Both Adobe sign 
and DocuSign are being reviewed as options for use 
by the Authority.  Until this has been resolved it is 
important that any document requiring approval is 

 

 

Tudalen 193



 

 

 

 SUBJECT 
 

ACTION 
 

 
 
 
 

 
forwarded to the funding authority direct from the 
email address of the authorising officer.  The 
Financial Procedure Rules will be updated 
accordingly when the use of electronic signatures 
has been approved. 

 
• The impact on grants and the introduction of the 

new regional corporate joint committees by WG has 
yet to be assessed.  These are expected to be in 
place from April 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
12.0 

 
• Date of next meeting – 10:00am on 29th November 

2021 via Teams 

 

 

Tudalen 194



 

 
 

 
 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

12 HYDREF 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T.M. Higgins (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  A.G. Morgan, K.V. Broom, K. Davies, G.H. John, B. Thomas a D.E. Williams. 
 
Aelod Pleidleisio Allanol: J. James  
 
Yn bresennol fel sylwedydd:  
Y Cynghorydd D.M. Jenkins – Yr Aelod o’r Cabinet dros Adnoddau  
 
Yn bresennol o Archwilio Cymru: 
J. Garcia, N. Jenkins, A. Worthy a A. Lewis. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol; 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael; 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
C. Powell, Prif Archwilydd; 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Cynorthwyo]; 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau [Weddarlledu]; 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Cynorthwyo]; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Cymerwr Cofnodion]; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Sylwedydd]. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00yb - 12:47yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd B.A.L. Roberts.  
 
Yn y fan hon mynegodd y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, gydymdeimlad diffuant â'r 
Cynghorydd Roberts yn dilyn marwolaeth ei gŵr. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

T. Higgins  3 - Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn 
Dyfed (yn cynnwys 3.1 - 3.4) 

Mae'n aelod o'r gronfa 
bensiwn 

K. Broom 3 - Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn 
Dyfed (yn cynnwys 3.1 - 3.4) 

Mae'n aelod o'r gronfa 
bensiwn 

K. Davies 3 - Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn 
Dyfed (yn cynnwys 3.1 - 3.4) 

Mae'n aelod o'r gronfa 
bensiwn 

G. John 3 - Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn 
Dyfed (yn cynnwys 3.1 - 3.4) 

Mae'n aelod o'r gronfa 
bensiwn 

Tudalen 195

Eitem Rhif  10



 

 
 

E. Williams 3 - Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn 
Dyfed (yn cynnwys 3.1 - 3.4) 

Mae'n aelod o'r gronfa 
bensiwn 
Cadeirydd Pwyllgor 
Cronfa Bensiwn Dyfed 

 
3. DATGANIAD O GYFRIFON Y CRONFA BENSIWN DYFED 

 
(NODER: Roedd y Cynghorwyr T. Higgins, K. Broom, K. Davies, G. John ac  
E. Williams wedi datgan diddordeb yn gynharach yn yr eitemau canlynol 3.1 – 3.4.] 
 
3.1. ADRODDIAD DATGANIADAU ARIANNOL Y CRONFA BENSIWN DYFED 
 

Cafodd y Pwyllgor adroddiad Archwilio Cymru ar yr archwiliad a gynhaliwyd 
o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Dyfed i'w ystyried.  Roedd yr adroddiad yn 
ystyried a oedd y datganiad ariannol yn rhoi darlun cywir a theg o sefyllfa 
ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed ar 31 Mawrth 2021 a'r incwm a'r gwariant yn 
ystod y flwyddyn honno.  
 
Roedd y Pwyllgor yn falch o nodi bod Archwilio Cymru yn bwriadu cyhoeddi 
barn archwilio ddiamod ar y cyfrifon a fyddai'n cael ei chyhoeddi cyn gynted 
ag y deuai'r Llythyr Sylwadau i law.  Roedd y Pwyllgor hefyd yn falch o nodi 
nad oedd unrhyw gamddatganiadau wedi'u nodi yn y datganiadau ariannol 
a oedd yn dal heb eu cywiro. 

PENDERFYNWYD YN UNFRY
[...]
a 2) Darlun o Wasanaethau 
Cyhoeddus. Nodwyd mai'r casgliad cyffredinol oedd bod Cynghorau wedi 
derbyn cyllid ychwanegol sylweddol i allu delio â'r pandemig, ond 
nodwyd bod cynaliadwyedd y sector yn y dyfodol yn parhau i fod yn her 
yn wyneb pwysau ariannol eraill.  

 
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol y byddai'n 
dosbarthu'r ddolen i Adolygiad Thematig Cymru Gyfan i'r Aelodau er 
gwybodaeth. 

Tudalen 198



 

 
 

 
Yn ogystal, dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol wrth 
yr Aelodau fod Swyddogion yn mynd ati'n rhagweithiol i geisio gwneud 
oddeutu £5m o arbedion effeithlonrwydd y flwyddyn a oedd yn sicr yn 
mynd i fod yn her dros y 2 flynedd nesaf oherwydd yr ymateb parhaus i'r 
pandemig.  
 

 Gofynnwyd a fyddai cynllun gweithredu'n cael ei ddatblygu i nodi'r 
arbedion a'r camau gweithredu a nodwyd yn yr adroddiad a fyddai'n 
galluogi'r monitro angenrheidiol.  Dywedodd Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol y byddai'r arbedion arfaethedig yn cael eu 
rhoi yn awtomatig ym mhroses y gyllideb a oedd yn cael ei datblygu ar 
hyn o bryd. Yn ogystal, eglurodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol y strwythur llywodraethu mewn perthynas â'r gyllideb a'r 
broses monitro arbedion blynyddol i'r Aelodau.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Cynaliadwyedd 
Ariannol Archwilio Cymru.  

 
4.2. ADOLYGIAD O'R GWASANAETH GWASTRAFF, GORFFENNAF 2021 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adolygiad Archwilio Cymru o'r Gwasanaeth 
Gwastraff a gyflwynwyd gan Mrs Alison Lewis. Diben yr archwiliad oedd 
adolygu a oes gan y Cyngor drefniadau priodol ar waith i gynllunio a 
darparu ei wasanaethau gwastraff yn gynaliadwy.  Roedd yr adroddiad yn 
crynhoi'r prif ganfyddiadau a ddeilliodd o'r archwiliad a gynhaliwyd gan 
Archwilio Cymru o Wasanaethau Gwastraff yr Awdurdod.  
 
Ynghlwm wrth yr adroddiad oedd cynllun gweithredu drafft a oedd yn anelu 
at fynd i'r afael â'r 8 prif argymhellion o ganlyniad i ganfyddiadau'r 
archwiliad. Roedd yr adroddiad y
[...]
cyfarfod.  
Gofynnwyd pam yr oedd hyn yn wir, yn enwedig gan fod modd cael cyfarfod 
trwy ddulliau rhithwir. Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol y byddai'n gwneud ymholiadau ac yn rhoi gwybod i'r Pwyllgor maes o 
law.   

 

 Cyfeiriwyd at risg CRR190034 – Risg Seiber.  Gofynnwyd pryd y profwyd y 
cynlluniau wrth gefn a pharhad ddiwethaf. Dywedodd y Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth Ariannol y byddai'n trefnu bod y Pwyllgor yn cael naratif 
pellach ar y mater hwn drwy neges e-bost.  

 

 Mewn ymateb i ymholiad, eglurodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol fod y risg sy'n gysylltiedig â'r prinder presennol yn y gadwyn gyflenwi 
a'r ddarpariaeth wedi'i chofnodi ar y gofrestr risg, ond ni chafodd y cynnydd 
diweddar mewn methiannau pŵer a'r costau uwch eu cynnwys, a byddai hyn yn 
cael ei ystyried ar lefel rheoli corfforaethol.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
5.1 Derbyn Cofrestr Risg Gorfforaethol Cyngor Sir Caerfyrddin 2021/22; 
 
5.2 Cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd y Strategaeth Pobl 

Effeithiol ar Flaenraglen Waith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. 

Tudalen 202



 

 
 

 
6. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2021/22 

 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad cynnydd ynghylch gweithredu'r Cynllun Archwilio 
2021/22.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad diweddaru'r Cynllun 
Archwilio Mewnol 2021/22 yn cael ei dderbyn. 
 

7. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Flaenraglen Waith arfaethedig ar gyfer cylch 
cyfarfodydd y Pwyllgor Archwilio 2021/22, a nodai'r eitemau i'w cyflwyno i'r 
Pwyllgor yn y cyfarfodydd oedd wedi'u trefnu ar gyfer y flwyddyn i ddod.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.   
 

8. COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Grŵp 
Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 28 Mai, 2021. 
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD YPWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 24 MEDI 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Archwilio a gynhaliwyd ar 24 Medi 2021 yn gofnod cywir.  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 203



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 205

Eitem Rhif  12
Yn rhinwedd  paragraff(s) 12, 13 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 209

Yn rhinwedd  paragraff(s) 12, 13 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 215

Eitem Rhif  13
Yn rhinwedd  paragraff(s) 12, 13 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 219

Yn rhinwedd  paragraff(s) 12, 13 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 PENODI LLEYGWYR I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO
	Hysbyseb
	PROFIL SWYDD

	4.1 ADRODDIAD DIWEDDARU RHEOLI POBL.
	Adroddiad

	4.2 ARCHWILIO CYMRU: ADOLYGIAD O WASANAETHAU CYNLLUNIO - CYNGOR SIR CAERFYRDDIN
	Adroddiad

	5 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2021/22
	Adroddiad
	TAC

	6 ADRODDIAD AWDIT CYMRU: ADFYWIO CANOL TREFI YNG NGHYMRU.
	Adfywio Canol Trefi
	Contents
	Key Facts
	Recommendations
	Part 1
	Part 2
	Part 3
	Appendices

	Ymateb Sir Gar

	7 CYNNYDD O RAN ARGYMHELLION YR ADRODDIAD RHEOLEIDDIO.
	Adroddiad

	8 BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO.
	BRW Rhag 2021
	BRW Rhag 2021 tudalen 2

	9 COFNODION GRWPIAU PERTHNASOL I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO:-
	9.1 COFNODION Y GRWP LLYWIO RHEOLI RISK - 11EG TACHWEDD 2021
	9.2 GRWP LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL - 17EG MEDI 2021
	Datganiad Llywodraethu Blynyddol - Rhagfyr 2021

	9.3 PANEL GRANTIAU - 7FED MEHEFIN 2021
	9.4 PANEL GRANTIAU  - 11/10/2021
	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 12FED HYDREF 2021.
	12 ADRODDIAD ARCHWILIAD MEWNOL - UNED BRESWYL GARREG LWYD.
	Adroddiad

	13 ADRODDIAD ARCHWILIAD MEWNOL - FFRAMWAITH GWASANAETHU AC ADFER BOELERI DOMESTIG.
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

Dydd Gwener, 17 Rhagfyr 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T.M. Higgins (Cadeirydd); 
 
Y Cynghorwyr:  
A.G. Morgan, K.V. Broom, K. Davies, G.H. John, B. Thomas a D.E. Williams; 
 
Aelod Cyfetholedig: 
Mrs. J. James; 
 
Yn bresennol fel sylwedydd:  
Y Cynghorydd D.M. Jenkins – Yr Aelod Cabinet dros Adnoddau; 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol, Pennaeth Cynllunio Dros Dro; 
J. Fearn, Pennaeth Eiddo; 
J. Jones, Pennaeth Adfywio; 
H. Pugh, Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
C. Powell, Prif Archwilydd; 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
S. Rees, Cyfieithydd ar y Pryd; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Cyfarfod Rhithwir: 10.00 yb - 1.10 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd B.A.L. Roberts. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Yr Aelod Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Mrs. J. James 3- Penodi Personau Lleyg i'r 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

Aelod Lleyg y Pwyllgor 

 
3. PENODI LLEYGWYR I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 

(NODER: Roedd y Cynghorydd J. James wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach] 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021 yn mynnu bod traean o aelodau'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio fod yn 
bersonau lleyg a bod person lleyg yn cael ei benodi'n Gadeirydd y Pwyllgor. Yn 
unol â hynny, ystyriwyd adroddiad a oedd yn manylu ar opsiynau ar gyfer maint y 
pwyllgor, ac argymhellodd y trefniadau ar gyfer penodi'r aelodau lleyg ychwanegol 
i fodloni gofynion y Ddeddf a fyddai'n dod i rym ar 5 Mai 2022. 
 



 

 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
3.1 nodi'r gofyniad newydd sy'n deillio o Ddeddf Llywodraeth Leol ac 

Etholiadau (Cymru) 2021 i un draean o aelodaeth y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio fod yn bersonau lleyg, ac i'r Pwyllgor gael ei 
gadeirio gan berson lleyg o fis Mai 2022; 

 
3.2 cymeradwyo'r trefniadau a nodir yn yr adroddiad ar gyfer recriwtio 

personau lleyg i fodloni'r gofyniad hwn gyda'r rhestr fer o ymgeiswyr yn 
cael eu gwneud gan Banel o Aelodau'r Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio sy'n wleidyddol gytbwys (1 Plaid Cymru, 1 Llafur ac 1 
Annibynnol) gydag enwebiadau ar gyfer y Panel wedi'u cadarnhau gan y 
Pleidiau Gwleidyddol perthnasol a'u hysbysu i'r Prif Weithredwr a 
Phennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. 

 
3.3 ARGYMELL I'R CYNGOR Bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio o 12 aelod 

h.y. 8 aelod etholedig (fel ar hyn o bryd) a 4 person lleyg i gyd-fynd â'r 
gofyniad newydd sy'n deillio o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 i draean o aelodaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
fod yn bersonau lleyg.  

 
4. ADRODDIADAU CYNNYDD:- 

 
4.1. ADRODDIAD DIWEDDARU RHEOLI POBL 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad diweddaru mewn perthynas â Rheoli Pobl a oedd 
yn amlinellu'r cymorth iechyd a llesiant a ddarperir i staff, gan gynnwys cymorth i 
reoli iechyd meddwl, a'r gwaith sy'n cael ei wneud mewn perthynas â themâu 
allweddol Strategaeth Pobl yr Awdurdod. Roedd yr adroddiad hefyd yn rhoi 
trosolwg o'r mesurau a roddwyd ar waith i gefnogi staff yn ystod y pandemig a'r 
cynllun a fyddai'n cael ei ddatblygu yn ystod 2022/23. Mynegodd y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol – Rheoli Pobl siom ynghylch y ffaith bod yr Awdurdod wedi methu â 
sicrhau unrhyw Gyllid Undebau Llafur Cymru (WULF) a oedd yn gofyn am 
gymeradwyaeth yr Undeb Llafur lleol i ategu'n ariannol y gwaith da yr oedd yr 
Awdurdod wedi'i gyflawni wrth hyfforddi staff mewn perthynas ag Iechyd Meddwl 
yn y Gweithle. Ychwanegodd y byddai hyn yn fater y byddai'n ei ddilyn a nododd 
fod yr Awdurdod, o'i ran, eisoes wedi dyblu 'amser cyfleuster' ar gyfer 
cynrychiolwyr undebau llafur, a oedd yn rhan annatod o drafodaethau rhwng yr 
Undebau Llafur cydnabyddedig a'r Arweinydd, y Dirprwy Arweinydd a'r Prif 
Weithredwr. Roedd yr Undebau Llafur wedi ymrwymo i gefnogi mynediad i arian 
WULF, pe bai Amser Cyfleuster yn cael ei gynyddu, a oedd wedi digwydd. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion/sylwadau a godwyd ynghylch yr adroddiad:- 

 Nodwyd bod y data o 'borth byw' covid yr Awdurdod yn galluogi 
gwasanaethau gael eu rheoli'n effeithiol; 

 Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol – Rheoli Pobl, mewn ymateb i 
gwestiwn, fod mwy o ffocws bellach ar ymgysylltu â staff a deialog fel rhan 
o system arfarnu'r Awdurdod; 

 Cyfeiriodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol – Rheoli Pobl at y ffyrdd yr oedd 
proffiliau swyddi a hysbysebion wedi'u hail-arfarnu mewn meysydd lle bu'n 
anodd recriwtio staff a denu ceisiadau. Ychwanegodd fod gan yr Awdurdod 
hyblygrwydd hefyd o ran ei ddatganiad polisi tâl ac thaliadau atodol y 
farchnad i ddenu a chadw staff; 



 

 
 

 Cytunodd yr Aelodau fod ymateb yr undebau llafur i gais yr Awdurdod am 
gyfraniad tuag at y gost o ddarparu cymorth iechyd meddwl ychwanegol yn 
y gweithle yn siomedig. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr Adroddiad Cynnydd ynghylch 
Rheoli Pobl. 
 
4.2. ARCHWILIO CYMRU: ADOLYGIAD O WASANAETHAU CYNLLUNIO - 

CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 
Yn ychwanegol at gofnod 5.1 o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Medi 2021, ystyriodd 
y Pwyllgor adroddiad diweddaru chwarterol mewn ymateb i argymhellion Archwilio 
Cymru a'r camau gweithredu y cytunwyd arnynt yn deillio o'r adolygiad o 
Wasanaethau Cynllunio'r Cyngor. Ceisiodd yr adroddiad roi sicrwydd i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio fod cynnydd sylweddol wedi'i wneud dros y saith mis 
diwethaf. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion/sylwadau a godwyd ynghylch yr adroddiad:- 

 Croesawodd yr Aelodau'r cynnydd sy'n cael ei wneud ar yr argymhellion a 
diolchwyd i'r staff am eu gwaith, yn enwedig yng ngoleuni pandemig Covid; 

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch sut y byddai gorfodi cynllunio'n cael ei 
gydgysylltu, dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y ddeddfwriaeth ynghylch 
gorfodi cynllunio yn gymhleth ond bod rhaglenni a systemau'n cael eu 
hadolygu i wneud prosesau a chynnydd yn fwy cynaliadwy; 

 Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio Dros Dro y byddai'n dychwelyd i'w rôl 
fel Pennaeth TGCh ar ôl i'r Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a benodwyd yn 
ddiweddar ymuno â'r Awdurdod; 

 Rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor yr ymgynghorwyd â CNC a Dŵr Cymru bob 
amser ar geisiadau cynllunio pan fo angen. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r cynnydd a wnaed gan Gyngor Sir 
Caerfyrddin mewn ymateb i argymhellion Archwilio Cymru. 
 

5. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2021/22 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad cynnydd ynghylch gweithredu'r Cynllun Archwilio 
2021/22. Tynnwyd sylw at y ffaith y byddai'r archwiliad risg seiberddiogelwch 
bellach yn cael ei gynnal fel rhan o Gynllun Archwilio Mewnol 2022/23. Roedd gan 
yr Awdurdod hefyd drefniadau ar waith i wirio am daliadau twyllodrus sy'n 
gysylltiedig â Covid. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad diweddaru'r Cynllun 
Archwilio Mewnol 2021/22 yn cael ei dderbyn. 
 

6. ADRODDIAD AWDIT CYMRU: ADFYWIO CANOL TREFI YNG NGHYMRU 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad gan Archwilio Cymru o'r enw 'Adfywio Canol Trefi 
yng Nghymru', a oedd yn galw ar bob lefel o lywodraeth i fynd ati i helpu i wneud 
canol trefi'n gynaliadwy, ac ymateb Cyngor Sir Caerfyrddin i'r argymhellion hynny 
yn yr adroddiad a oedd yn berthnasol i'r Cyngor. Roedd y rhain yn ymwneud yn 
benodol â defnyddio pwerau gorfodi, cymorth ariannol ac adennill dyledion 
presennol, a'r defnydd o'r offeryn adfywio a grëwyd gan Archwilio Cymru i alluogi 
awdurdodau lleol i hunanasesu eu dulliau presennol o nodi lle'r oedd angen iddynt 
wella eu gwaith ar adfywio canol trefi. 



 

 
 

Mewn ymateb i gwestiwn, rhoddodd y Pennaeth Adfywio sicrwydd, o gofio unrhyw 
oblygiadau sy'n deillio o covid a allai olygu bod staff yn cael eu cyfarwyddo i 
gyflawni dyletswyddau eraill, fod digon o staff ar waith i helpu i gyflawni'r 
argymhellion sy'n berthnasol i'r Cyngor. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad a nodi ymateb 
Cyngor Sir Caerfyrddin i argymhellion yr adroddiad cenedlaethol sy'n 
berthnasol i'r Cyngor. 
 

7. CYNNYDD O RAN ARGYMHELLION YR ADRODDIAD RHEOLEIDDIO 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn amlinellu'r cynnydd a wnaed ar 
argymhellion yr adroddiad rheoleiddiol, yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011 sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Archwilio ddilyn argymhellion 
adroddiadau rheoleiddiol. 
 
Roedd adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar Effeithiolrwydd y Pwyllgor Archwilio 
(Gorffennaf 2018) yn cynnwys Cynnig ar gyfer Gwella y dylid cryfhau'r trefniadau 
ar gyfer olrhain y camau a gymerwyd i fynd i'r afael ag argymhellion mewn 
adroddiadau rheoleiddiol. Roedd y broses o adrodd yn rheolaidd i'r Pwyllgor 
Archwilio yn mynd i'r afael â'r cynnig hwn.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

8. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Flaenraglen Waith arfaethedig ar gyfer cylch 
cyfarfodydd y Pwyllgor Archwilio 2021/22, a nodai'r eitemau i'w cyflwyno i'r 
Pwyllgor yn y cyfarfodydd oedd wedi'u trefnu ar gyfer y flwyddyn i ddod.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

9. COFNODION GRWPIAU PERTHNASOL I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO:- 
 
9.1. COFNODION Y GRWP LLYWIO RHEOLI RISK - 11EG TACHWEDD 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod cofnodion cyfarfod y Grŵp Llywio 
Rheoli Risg a gynhaliwyd ar 11 Tachwedd 2021 yn cael eu derbyn. 
 
9.2. GRWP LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL - 17EG MEDI 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Grŵp 
Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 17 Medi 2021. 
 
9.3. PANEL GRANTIAU - 7FED MEHEFIN 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Panel 
Grantiau a gynhaliwyd ar 7 Mehefin 2021. 
 
9.4. PANEL GRANTIAU  - 11 HYDREF 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Panel 
Grantiau a gynhaliwyd ar 11 Hydref 2021. 
 



 

 
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR 
LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 12FED HYDREF 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Archwilio a gynhaliwyd ar 12 Hydref 2021 gan eu bod yn gywir. 
 

11. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 12 a 13 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf. 
 

12. ADRODDIAD ARCHWILIAD MEWNOL - UNED BRESWYL GARREG LWYD 
 
Yn sgil cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod 11 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch unigolion 
penodol sy'n debygol o ddatgelu pwy yw'r unigolion (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 12 a 13 o Ran 4 
o Atodlen 12A i'r Ddeddf). Roedd y prawf budd y cyhoedd mewn perthynas 
â'r adroddiad hwn yn drech na budd y cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth 
gan y byddai datgelu yn arwain at ddatgelu data personol yn anghymesur ac 
yn annheg yn ymwneud ag unigolion adnabyddadwy. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad oedd yn manylu ar ganlyniad adolygiad Archwilio 
Mewnol o Uned Breswyl Garreg Lwyd a gynhaliwyd i asesu'r rheolaethau a'r 
gweithdrefnau a oedd ar waith mewn perthynas â Rheolaeth Ariannol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad a darparu 
diweddariad yn y cyfarfod nesaf.  
 

13. ADRODDIAD ARCHWILIAD MEWNOL - FFRAMWAITH GWASANAETHU AC 
ADFER BOELERI DOMESTIG 
 
[HYD Y CYFARFOD 

Am 1:00pm wrth ystyried yr eitem hon, tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol Sefydlog 9 
'Hyd y Cyfarfod', ac at y ffaith bod y cyfarfod wedi bod yn mynd rhagddo ers 3 awr. 
Felly 

PENDERFYNWYD bod y Rheolau Sefydlog yn cael eu rhoi o'r neilltu dros dro 
er mwyn gallu parhau â'r busnes sy'n weddill.]  
 
Yn sgil cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod 11 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch unigolion 
penodol sy'n debygol o ddatgelu pwy yw'r unigolion (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 12 a 13 o Ran 4 
o Atodlen 12A i'r Ddeddf). Roedd y prawf budd y cyhoedd mewn perthynas 
â'r adroddiad hwn yn drech na budd y cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth 



 

 
 

gan y byddai datgelu yn arwain at ddatgelu data personol yn anghymesur ac 
yn annheg yn ymwneud ag unigolion adnabyddadwy. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad oedd yn manylu ar ganfyddiadau adolygiad 
Archwilio Mewnol o'r Fframwaith Gwasanaethu ac Adfer Boeleri Domestig a'i 
amcan cyffredinol, sef rhoi barn ar briodoldeb dyrannu gwaith sy'n ymwneud â'r 
Fframwaith Gwasanaethu ac Adfer Boeleri Domestig. Roedd hyn yn dilyn derbyn 
gohebiaeth gan gontractwr, a enillodd le yn llwyddiannus ar y Fframwaith 
Gwasanaethu ac Adfer Boeleri Domestig, a oedd yn honni nad oedd wedi derbyn 
unrhyw waith gan Gyngor Sir Caerfyrddin. Diben yr adolygiad oedd canfod a oedd 
gwaith wedi'i wneud yn ystod y cyfnod o fewn manyleb y fframwaith ac a oedd 
gwaith wedi'i ddyrannu'n briodol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad a bod diweddariad 
yn cael ei ddarparu yn y cyfarfod nesaf o ran canlyniad yr honiad a oedd 
wedi cychwyn yr adolygiad. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


